Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с. Красная Горка

Протокол №3

от 09 декабря 2015 года

 заседания Управляющего совета

Муниципального общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы с. Красная Горка

Присутствуют: члены Управляющего совета МОУ СОШ с. Красная Горка в количестве 12 человек.

Отсутствуют: Силантьева Н.А. (производственная необходимость)
Повестка дня:

1. Оптимальная модель общеобразовательной школы в условиях перехода к ФГОС основного общего образования
2. Основные направления школы по профилактике  правонарушений  среди учащихся

3. Выполнение всеобуча.

4. Самоуправление в школе – основа успешной социализации личности. Работа органов ученического самоуправления.

5. О состоянии охраны труда и техники безопасности в ОУ. Безопасность детей в зимний период. Подросток и вредные привычки.
6. Реализация региональных проектов  в МОУ СОШ с. Красная Горка.

7. Общественное формирование «Наркологический пост».
8. О стиле взаимоотношений между школьными работниками, учащимися и их родителями. Анализ конфликтных ситуаций.
Слушали:
1. Богомолова В.С., зам. директора по УВР, представила членам Управляющего совета Модель и алгоритм деятельности МОУ СОШ с. Красная Горка в условиях введения ФГОС ООО, которая предусматривает несколько этапов разработки и осуществления программы модернизации существующей в школе образовательной системы с целью приведения её в соответствие с требованиями ФГОС ООО (доклад прилагается)
2. Грешнова И.П., в.о. социального педагога, проанализировала работу Совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних за 1 полугодие 2015-2016 учебного года. Совет изучает и анализирует состояние  воспитательной и профилактической работы, направленной на предупреждение правонарушений, осуществляет контроль за поведением подростков, выявляет трудновоспитуемых учащихся и родителей, не выполняющих своих обязанностей по воспитанию детей. Грешнова И.П. доложила об основных направлениях деятельности школы по профилактике  правонарушений  среди учащихся (выступление прилагается).
3. Богомолова В.С., зам. директора по УВР, доложила о выполнении всеобуча в МОУ СОШ с. Красная Горка. Был сделан вывод о том, что все учащиеся МОУ СОШ с. Красная Горка посещают школу, посещаемость занятий ежедневно контролируется заместителем директора по УВР.  Пропуск уроков без уважительной причины отмечен у учащегося 1 класса Колдаева М.  Классному руководителю 1 класса Усич Ю.В. поручено посетить данную семью, доложить о результатах на заседании совета по профилактике правонарушений.
    Педагогами школы проводится работа с учащимися, имеющими высокую мотивацию к учебно-познавательной деятельности, в школе организованно прошёл школьный  этап Всероссийской олимпиады по всем предметам, учащиеся школы приняли участие в муниципальном этапе предметных олимпиад по географии, обществознанию, математике, английскому языку, русскому языку, ОБЖ, физической культуре, в олимпиадах по истории и культуре Пензенского края  (экологии Пензенского края, история Пензенского края, культура народов Пензенского края), однако результативные показатели слабые, призовых место нет (дети не перешагнули порог 50% выполнения заданий).
   Проводится  работа с «трудными» детьми и неблагополучными семьями.

4. Членами Управляющего совета была заслушана работа органов ученического самоуправления.

5. Вазеров Д.М., директор школы, доложил о  состоянии охраны труда и техники безопасности в ОУ.
   Масенко Александр Юрьевич, оперуполномоченный МО МВД России «Колышлейский», проинформировал о  пожарной безопасности детей в новогодние праздники и в дни осенних каникул, провёл беседу по профилактике вредных привычек у подростков.
   Кошкин Павел Викторович, инспектор по пропаганде дорожной безопасности ГИБДД Колышлейского района, донёс до членов Управляющего совета информацию о дорожной безопасности и обратился с предложением о необходимости приобретения каждым обучающимся школы светоотражающих элементов.
6. Богомолова В.С., зам. директора по УВР, доложила о реализации региональных проектов  в МОУ СОШ с. Красная Горка: «Образование для жизни», «Живи, село», «Здоровый дошкольник», «История села: люди, достижения» (отчёт прилагается).
7. Шуваева Т.Г., в.о. организатора ВР, доложила членам Управляющего совета о деятельности  школьной службы «Наркопост».

8. Вазеров Д.М., директор школы, доложил о стиле взаимоотношений между школьными работниками, учащимися и их родителями. Конфликтных ситуаций в школе нет.
Решение:
1. Педагогам МОУ СОШ с. Красная Горка изменить методику преподавания предметов в связи с переходом на ФГОС ООО, быть для учащихся 5 класса не источником знаний, а модератором, помогающим им дойти до нужных знаний. Осуществлять индивидуальный подход к каждому ученику. Совершенствовать внеурочную деятельность обучающихся в связи с введением ФГОС ООО.
2. Продолжить работу Совета по профилактике правонарушений по объединению усилий педагогического, ученического коллективов, родительской общественной службы школы в создании единой системы работы по профилактике правонарушений, вредных привычек  школьников. Совету по профилактике правонарушений продолжить координировать действия педагогического коллектива с работой районных структур и общественных организаций, работающих с детьми и подростками.

3. Усилить  работу учителей – предметников,  общественных советов в повышении качества учебно-воспитательного процесса. Активизировать шефскую помощь учащимся, имеющим одну или две оценки «3» по итогам 1 четверти. Усич Ю.В., классному руководителю 1 класса, подготовить документы на Колдаева М. для предоставления в ПМПК Колышлейского района.
4. Совершенствовать  ученическое самоуправление в школе, развивать  качества лидера у школьников. Принять участие в областном конкурсе программ «Я-лидер» (Инкин Дмитрий)
5. Заместителю директора по УВР Богомоловой В.С. осуществлять постоянный контроль за  выполнением статьи 51 ФЗ «Об образовании в РФ» «Охрана здоровья детей», соблюдением  требований СанПиН учащимися и работниками школы.

   Классным руководителям, родителям 5, 7-11 классов обеспечить учащихся светоотражающими элементами (учащиеся 1-4, 6 классов обеспечены светоотражающими элементами полностью).

6. Проложить работу по реализации региональных проектов в МОУ СОШ с. Красная Горка.

7. Членам общественного формирования «Наркопост» проводить комплексную профилактическую работу в образовательной организации для выработки у обучающихся навыков здорового образа жизни и формирования устойчивого нравственно-психологического неприятия к злоупотреблению психоактивных веществ.
Голосовали: «за» - 12 человек,

                      «против» - нет,

                      «воздержались» - нет.

Председатель Управляющего совета                          Филимонова Н.А.

Секретарь                           Богомолова В.С.